
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA PATRIMONIO EDILE
Servizio edilizia: zona sud

Determinazione N. 1943 / 2025
Responsabile del procedimento: TORRICELLA NICOLA

Oggetto:  AMMISSIBILITÀ  DEL  COLLAUDO  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA  CITTADELLA 
SCOLASTICA DI MIRANO (VE) LOTTO 1 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXT  GENERATION  EU  CON  RISORSE  PNRR  -  M4  C1  I.3.3  CUI 
L80008840276202000014 CUP B79J20002100001 CIG 9443445158

Il dirigente

Visti:
i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”  (di  seguito  D.  Lgs.  267/2000),  in  particolare,  l’art.  107  che  definisce  le  funzioni  e  le 
responsabilità dei dirigenti;

ii lo  statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvato  con  deliberazione  della  Conferenza 
metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le modalità di esercizio 
delle competenze dirigenziali;

iii il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con  decreto  del  Sindaco 
metropolitano n. 1 del 3 gennaio 2019 da ultimo modificato con decreto n. 34 del 16 giugno 2022, ed  
in particolare il capo II del titolo II, avente ad oggetto le norme sulla dirigenza che individua il ruolo 
e le funzioni dei dirigenti, e l’art. 13, comma 1, lett. a), quarto punto, che stabilisce i compiti dei  
dirigenti relativi all’impegno delle spese e all’accertamento delle entrate;

iv la macrostruttura dell’ente, con relative funzioni e dotazione organica, approvata con decreto del  
Sindaco metropolitano  n.  90  del  29/12/2017,  successivamente  modificato  con  decreti  n.  28  del 
05/04/2018,  n.  14  del  21/01/2019,  n.  28  del  19/03/2019  e  n.  34  del  16/06/2022  e  n.  79  del 
27/12/2023; 

v il regolamento di contabilità dell’ente, approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n.  
18 del 24/09/2019;

copia informatica per consultazione



vi i restanti regolamenti provinciali,  che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da parte  
della  Città  metropolitana,  trovano  ad  oggi  applicazione,  in  quanto  compatibili  con  l’evoluzione 
normativa, in virtù del principio di continuità amministrativa;

vii il  decreto del Sindaco Metropolitano n. 71 del 19 dicembre 2023,  è stato conferito l’incarico di  
Direttore generale della Città Metropolitana di Venezia all’ing. Nicola Torricella;

viii il decreto del Sindaco metropolitano n. 13 del 13 marzo 2025 relativo al conferimento al dott. urb.  
Aldo  Menegazzi  dell’incarico  di  direzione  e  di  coordinamento  dell’Area  Patrimonio  Edile  e 
dell’Area  Istruzione,  Cultura,  Servizio  Sviluppo  Economico  e  Sociale  nell’ambito  della  nuova 
Macrostruttura  della  Città  Metropolitana  di  Venezia,  approvata  con  Decreto  del  sindaco 
metropolitano n. 79 del 27 dicembre 2023 (rif. Mis Z20A del PIAO 2025-2027);

ix il decreto del sindaco metropolitano n. 19 del 3 aprile 2025 avente ad oggetto: “Ridefinizione delle  
sostituzioni dei Dirigenti in caso di assenza o impedimento temporaneo”;

x il  Protocollo  di  Legalità  ai  fini  della  prevenzione  dei  tentativi  di  infiltrazione  della  criminalità  
organizzata  nel  settore  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  sottoscritto  in  data 
17/09/2019 tra Regione Veneto, Associazione dei Comuni del Veneto (ANCI Veneto), l’Unione delle 
Province del  Veneto (U.P.I.)  e  gli  Uffici  Territoriali  del  governo del  Veneto,  recepito dalla Città  
metropolitana di Venezia con determinazione del Segretario Generale n. 1352 del 15/06/2020;

considerato che:
i con deliberazione n. 22 del 20 dicembre 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, il Consiglio  

metropolitano ha approvato in via definitiva il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il 
bilancio di previsione per gli esercizi 2025-2027 e il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-
2027 e  il  Programma Triennale  Acquisto Beni  e Servizi  2025-2027 con i  relativi  allegati,  negli  
schemi adottati con propria deliberazione n. 19 del 20 dicembre 2024;

ii con decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 31 gennaio 2025 è stato adottato, ai sensi dell’art.  
1,comma 8 della L. 190/2012 e del D. Lgs. 33/2013, il Piano Integrato di Attività e organizzazione  
(PIAO 2025-2027),  comprendente,  tra  le  altre,  la  Sezione  Valore  Pubblico  e  Performance  e  la 
Sezione Rischi Corruttivi e Trasparenza, che ne costituiscono parte integrante, ed il Piano Esecutivo 
di Ge-stione 2025-2027 (PEG finanziario);

iii con  deliberazione  n.  8  del  9  maggio  2025,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  il  Consiglio 
metropolitano ha approvato in via definitiva il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2025 – 2027:  
assestamento  generale  -  Salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio.  Aggiornamento  programma 
triennale acquisto beni  e servizi  2025 – 2027,  aggiornamento piano valorizzazioni  e dismissioni 
immobiliari 2025 – 2027, aggiornamento del DUP 2025 – 2027.

premesso che  è stato individuato l’ing. Nicola Torricella quale Responsabile unico del progetto 
(R.U.P.) per le fasi di programmazione. affidamento ed esecuzione dei lavori in questione ai sensi  
dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

dato atto che:

i con decreto del Sindaco n° 61/2022 del 7/09/2022, prot. n. 2022/50956 del 07/09/2022 è 
stato  approvato  il  progetto  definitivo  dell’intervento  denominato  “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA CITTADELLA 

copia informatica per consultazione



SCOLASTICA DI MIRANO (VE) - 1° STRALCIO FINANZIATO CON FONDI PNRR - 
PNC  DECRETO  DEL  MINISTERO  ISTRUZIONE  N.  51  DEL  07/03/2022.  CUI 
L80008840276202000014  CUP B79J20002100001”  per  l’importo  complessivo  di  euro 
3.200.000,00 di cui, per lavori euro 2.760.000,00 (I.V.A. esclusa),  giusto quadro economico 
sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A) LAVORI

A1) Lavori a corpo
€ 
2.550.485,40

A2) Lavori a misura
€ 
30.905,14

A3)
Oneri per la sicurezza non soggetti a base d'asta ai sensi

Legge 81/08 e succ.

€ 
178.609,46

TOTALE PER LAVORI COMPRESO ONERI PER LA SICUREZZA (A1 + A2)
€ 
2.760.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B1) I.V.A. 10% €.
€ 
276.000,00

B2) Spese tecniche (PROG.DEFINITIVA, CSP) (già impegnati)
€ 
100.298,64

B3) Art. 113 D.Lgs. 50/2016
€ 
51.680,00

B4)

Spese  per  accertamenti  di  laboratorio  e  verifiche  tecniche 
previste  dal  capitolato  speciale  d'appalto,  collaudo  tecnico 
amministrativo,  collaudo  statico  ed  altri  eventuali  collaudi 
specialistici

€ 
12.021,36

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE (B)
€ 
440.000,00

TOTALE COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO (A + B)
€ 
3.200.000,00

ii Con determinazione dirigenziale n. 1075 del 03 aprile 2023 venivano aggiudicati i lavori a 
corpo, per un corrispettivo di 2.669.651,33 euro oneri fiscali esclusi, per la realizzazione dei 
“LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ED  EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO  DELLA  CITTADELLA  SCOLASTICA  DI  MIRANO  (VE)  LOTTO  1 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU CON RISORSE 
PNRR-  M4  C1  I.3.3,.  CUI  L80008840276202000014.  CUP  B79J20002100001.  CIG 
9443445158”  a favore dell’operatore economico Cost. ATI tra RUFFATO MARIO SRL - 

copia informatica per consultazione



p.iva  02005120288  -  (Mandataria)  e  MONETTI  GROUP  SRL  -  (Mandante)  p.iva 
00468020276 sede legale a Campolongo Maggiore (VE) in via Villa - fraz. Bojon n. 185, 
con un ribasso del 3,50% sull’importo a base d’asta e,  pertanto,  con il  seguente quadro 
economico:

QUADRO ECONOMICO MANUT. COPERTURE MIRANO 
1LOTTO

AGGIUDICAZIONE

a.1 Lavori edili a ribasso
 € 
2.461.218,41

a.2 Lavori impianti a ribasso
 € 
29.823,46

a.3 Oneri per la sicurezza
 € 
178.609,46

Totale A
 € 
2.669.651,33

b.1 Oneri fiscali ed I.V.A. 10% su A)
 € 
266.965,13

b.2
per  accantonamento  di  cui  all'articolo  113 
D.Lgs.50/2016

€ 
51.680,00

b.3 spese tecniche progettazione e C.S.P. - lordo
 € 
100.298,64

 b.4 spese tecniche CSE
 € 
12.021,36

b.5
disponibilità  da  ribasso  quota  ministeriale 
(non utilizzabile) - lordo

 € 
99.383,54

TOTALE COMPLESSIVO
 € 
3.200.000,00

dato altresì atto che:

i i lavori affidati con la richiamata determina dirigenziale  n. 1075 del 03 aprile 2023 sono 
stati oggetto di Contratto d’Appalto Rep. n° 30135 del 11 ottobre 2023;

ii Con  determina  dirigenziale  n.  2023  /  1904  del  13/06/2023,  prot  n.  2023/42213  del 
19/06/2023, esecutiva a termini di legge, e stato affidato, mediante affidamento diretto ai 
sensi del’art. 50 c. 1 lett. b), il “Servizio di CSE e Ispettore di cantiere per l’intervento di 
manutenzione  straordinaria  nel  Distretto  di  Mirano”  per  l’importo  complessivo  di  euro 
37.600,00,  oneri  previdenziali  e  fiscali  esclusi,  all’operatore  economico  geom.  Andrea 
Penello della società Lab.21 s.r.l. s.t.p., con sede in Via Villa, 239/A – 30010 Campolongo 
Maggiore (VE) - P. I. 04642630273 per l’importo complessivo lordo di € 48.165,60 (oneri 
fiscali (22%) e contributivi (5%) inclusi).

iii i lavori sono stati consegnati in data 17/08/2023, come risulta dal relativo verbale;

iv non sono state effettuate sospensioni;

v durante l’andamento dei lavori non si è resa necessaria la redazione di perizia suppletiva e di 
variante visto che le lavorazioni non hanno comportato aumento di spesa;

vi è stata concessa:

proroga in data 03/09/2024 con durata di 83 giorni;

copia informatica per consultazione



proroga in data 03/12/2024 con durata di 90 giorni;

proroga in data 18/12/2024 con durata di 15 giorni;

proroga in data 27/01/2025 con durata di 40 giorni;

vii durante l’andamento dei lavori è stato redatto n. 1 Verbali Nuovi Prezzi i quali non hanno 
dato adito ad aumento di spesa:

 Verbale Nuovi Prezzi n. 1 in data 22/07/2024;

viii durante l’andamento dei lavori sono state presentate istanze di subappalto per le ditte:

Tipologia intervento Cat. SOA Impresa Provvedimento

Fornitura e posa parapetti in alluminio OG1 G.F. SICUREZZA S.R.L. n. 2114 del 02/08/24

Formazione sottostruttura e lattonerie corpo S3 OG1 ECOS MONTAGGI S.R.L. n. 3207 del 05/11/24

Fornitura  e posa nuovi  collegamenti  in  uscita 
dal vano ascensore in copertura corpo S3 – S4

OG1 EMME COSTRUZIONI n. 2288 del 23/08/24

Esecuzione manto di  copertura in  lamiera sui 
corpi S3 – S4

OG1 H3S.r.l. n. 1004  del 11/04/24

Spostamento linee gas corpi S3 – S4 OS28 IDROTECH SRL n. 2113 del 02/08/24

Esecuzione carpenteria  sottostrutture  e  manti 
di copertura e pareti tunnel S6

OS18 - A MONETTI GROUP SRL n. 3208 del 05/11/24

ix è  stato  emesso  un  certificato  di  anticipazione  in  data  01  settembre  2023  pari  ad  €. 
533.930,27 (euro cinquecentotrentatremilanovecentotrenta/27) oltre iva 10%.;

x in data 27 gennaio 2025  è avvenuta l’ultimazione dei lavori ed è stato redatto il certificato 
di ultimazione dei lavori, ove si attesta che i lavori si sono conclusi in pari data;

visto l’art. 102, comma 2 del d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni, relativo al collaudo dei 
lavori pubblici, laddove si prevede che, per i contratti pubblici di lavori di importo superiore a Euro 
1.000.000,00  è  stato  redatto  il  Collaudo  Tecnico  Amministrativo  a  firma  dell’Arch.  Antonio 
Vianello dipendente della Città metropolitana di Venezia in data 12/05/52025;

preso atto che:

i il Direttore dei Lavori, Arch. Claudio Paggiarin che ha diretto le opere fino al 27/01/2025, 
ha compilato,  in data  14/04/2025 il  conto finale,  come sotto  riportato,  da cui risulta  un 
importo  complessivo  dei  lavori  eseguiti  pari  ad  euro 189.675,62 (euro 
centoottantanovemilaseicentosettantacinque/62),  e  in  data  12/05/2025  è  stato  redatto  il 
Collaudo tecnico e amministrativo dei lavori:

Calcolo della rata di saldo Importo €.
Importo finale netto dei lavori come da conto finale in data 
14/04/2025 2.669.651,33
Importo totale dei pagamenti in acconto corrisposti:
Anticipazione in data 15/09/2023                                          
C.P. N. 1  in data 09/04/2024
C.P. N. 2  in data 26/07/2024
C.P. N. 3  in data 25/11/2024

533.930,27
513.145,44
848.900,00
584.000,00

Residuano a credito ditta, compreso recupero infortuni 189.675,62

copia informatica per consultazione



(I.V.A. esclusa)

ii dalle  risultanze  del  Collaudo,  risulta  a  favore  dell’appaltatore  Cost.  ATI  tra  RUFFATO 
MARIO SRL c.f./p.iva 02005120288 (Mandataria) e MONETTI GROUP SRL (Mandante) 
p.iva 00468020276 sede legale a Campolongo Maggiore (VE) in via Villa - fraz. Bojon n. 
185, un credito residuo per i lavori di euro 189.675,62 a cui si somma l’IVA nella misura del 
10%, per complessivi euro 208.643,17;

accertato  che  l’appaltatore  risulta  in  regola  con  il  pagamento  dei  contributi  assistenziali  ed 
assicurativi dei lavoratori dipendenti, riscontrabile dal Documento Unico di Regolarità Contributiva 
giusta  autocertificazione  presentata  con Numero Protocollo  INAIL_49319509 data  richiesta  del 
01/06/2025 con scadenza validità il 29/09/2025, per quanto riguarda la ditta  RUFFATO MARIO 
SRL, P.IVA 02005120288, e  Numero Protocollo INPS_46138808 data della richiesta 04/06/2025 
con scadenza validità il  02/10/2025, per quanto  riguarda la ditta  MONETTI GROUP SRL P.IVA 
00468020276;

rilevato  che,  al  fine  del  pagamento  della  rata  di  saldo,  quale  risultanza  degli  aspetti  contabili 
derivati dal Conto finale, si procederà alla liquidazione previa presentazione di regolare polizza 
fideiussoria, ai sensi dell’art. 103, comma 6 del D.Lgs. 50/2016;

atteso che :

i la somma complessiva di euro 208.643,17, comprensivo di I.V.A. al 10%, trova copertura 
capitolo  di  spesa  n.  204020205254/4  denominato  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA  CITTADELLA 
SCOLASTICA DI MIRANO (VE) LOTTO 1 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXT  GENERATION  EU  CON  RISORSE  PNRR-  M4  C1  I.3.3,.  CUI 
L80008840276202000014. CUP B79J20002100001. CIG 9443445158” giusto impegno n. 
1115/2025 e sub impegno 317/2025;

visti:
i gli articoli 182 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle  

leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che regolano il procedimento di spesa;
ii il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 18 

del 24 settembre 2019;

DETERMINA

di prendere atto e fare propria la narrativa che precede e per l’effetto

1 l’ammissibilità del Collaudo Tecnico Amministrativo ai sensi degli artt. 234, comma 2, e 
237, comma 4,  del D.P.R.  5 ottobre 2010 n.  207,  redatto in data  12/05/2025 dall’Arch. 
Antonio Vianello, con il quale è stato attestato il collaudo dei lavori denominati: “LAVORI 
DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO 
DELLA  CITTADELLA  SCOLASTICA  DI  MIRANO  (VE)  LOTTO  1  FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU CON RISORSE PNRR- M4 C1 
I.3.3,. CUI L80008840276202000014. CUP B79J20002100001. CIG 9443445158”;

copia informatica per consultazione



2 di disporre a favore dell’appaltatore all’operatore Cost. ATI tra RUFFATO MARIO SRL - 
c.f./p.iva  02005120288  -  (Mandataria)  e  MONETTI  GROUP  SRL  (Mandante)  p.iva 
00468020276 sede legale a Campolongo Maggiore (VE) in via Villa - fraz. Bojon n. 185, la 
liquidazione della somma di euro 189.675,62 a cui si somma l’IVA nella misura del 10%, 
per complessivi euro 208.643,17, quale saldo finale dei lavori;

3 di svincolare le polizze stipulate dall’Appaltatore per i lavori di che trattasi:

• cauzione definitiva a mezzo fideiussione assicurativa numero 40094291007429 in 
data 12 giugno 2023, stipulata con TUA Assicurazioni SPA, Genova – 400942 per 
per centotrenta tremila quattrocentottantaduemila/56 euro (€ 133.482,56);

• polizza  assicurativa  numero  107507/11/49393842  in  data  26  giugno  2023,  con 
HELVETIA Compagnia Svizzera d’Assicurazioni SA,G.D. – 101, per un massimale 
di  due  milioni  seicentosessantanove  mila  seicentocinquantuno/33  euro  (€ 
2.669.651,33) per danni ad impianti ed opere, di trentamila/00 euro (€ 30.000,00) per 
danni agli impianti ed opere preesistenti, e di venticinquemila,00 euro (€ 25.000,00) 
per demolizioni e sgombero. Tale polizza copre anche la responsabilità civile verso 
terzi per un massimale di € 1.500.000,00 (unmilionecinquecentomila/00 euro);

4 che  la  liquidazione  finale  dei  lavori  avverrà  previa  presentazione  di  regolare  polizza 
fideiussoria, ai sensi dell’art. 103, comma 6 del D.Lgs. 50/2016;

5 che  la  somma  complessiva  di  euro  208.643,17,  comprensivo  di  I.V.A.  al  10%,  trova 
copertura  capitolo  di  204020205254/4  denominato  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA  CITTADELLA 
SCOLASTICA DI MIRANO (VE) LOTTO 1 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXT  GENERATION  EU  CON  RISORSE  PNRR-  M4  C1  I.3.3  CUI 
L80008840276202000014.  CUP B79J20002100001 CIG 9443445158” giusto impegno n 
1115/2025 e sub impegno 317/2025;

6 che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. Mis. 
Z02 del P.I.A.O. 2025-2027);

7 l’assenza  di  conflitto  di  interessi  e/o  incompatibilità  allo  svolgimento  dell’incarico  del 
dirigente firmatario dott. Aldo Menegazzi e del R.U.P. ing. Nicola Torricella, (rif. Mis Z10 
del P.I.A.O. 2025-2027).

8 in particolare, se ne dispone altresì la pubblicazione nella sotto-sezione “Attuazione misure 
PNRR” del sito web istituzionale (rif. mis. Z09 del PIAO 2025-2027) ;

9 se ne dispone altresì  la pubblicazione nella sotto-sezione “Bandi di  gara e contratti  -dal 
01/01/2024” , in attuazione di quanto previsto dal l’art. 47 comma 9 del D.L. 77/2021;

che la responsabilità del procedimento è stata assunta dall’ing. Nicola Torricella le cui funzioni sono 
compatibili con le presenti funzioni (rif. Mis Z20A del PIAO 2025-2027)

copia informatica per consultazione



Dato atto che l’intervento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU - PNRR- 
Misura 4 – Componente 1 - Investimento 3.3

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal PIANO nella sezione P.T.P.C.T:
• dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente sul  

sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti  (rif.  Mis. Z02 del 
PIAO 2025-2027);

• dichiara  l’assenza  di  conflitto  di  interessi  e/o  incompatibilità  allo  svolgimento  dell’incarico  del 
dirigente firmatario dott. Aldo Menegazzi e del RUP/RdP ing. Nicola Torricella (rif. Mis  Z10 del  
PIAO 2025-2027);

• in particolare, se ne dispone altresì la pubblicazione nella sotto-sezione “Attuazione misure PNRR” 
del sito web istituzionale (rif. mis. Z09 del PIAO 2025-2027) 

• se  ne  dispone  altresì  la  pubblicazione  nella  sotto-sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti  -dal 
01/01/2024” , in attuazione di quanto previsto dal l’art. 47 comma 9 del D.L. 77/2021

• dichiara che con decerto del Sindaco n°82 del 29/12/2023 è stato individuato l’ing. Nicola Torricella  
quale responsabile del (presente) procedimento (rif. Mis Z20A del PIAO 2025-2027);

“Si dichiara di aver altresì provveduto all’effettuazione degli opportuni controlli e verifiche in tema 
di antiriciclaggio mediante l’utilizzo della check list 1 di cui alla Circolare 02/2024  Provvedimento 
nr. 15 del 22/10/2024” 

In caso di operatore economico che occupa più di 50 dipendenti:

- di dare atto che per gli operatori economici partecipanti alla procedura di gara, che occupano più  
di 50 dipendenti, si procederà alla pubblicazione del rapporto di cui all’art. 47  comma 2 D.L. 
77/2021 convertito con modifiche in Legge 29 luglio 2021, n. 108, con le modalità previste dal 
comma 9 del medesimo articolo.

In caso di operatore economico che occupa da 15 a 50 dipendenti:

- di dare atto che l’operatore economico aggiudicatario deve consegnare alla stazione appaltante, 
entro sei mesi dalla data di stipulazione del contratto, la documentazione di cui al comma 3 e 3 
bis dell’art. 47 del D.L. 77/2021 convertito con modifiche in Legge 29 luglio 2021, n. 108 la  
quale, verrà pubblicata ai sensi del comma 9 dell’art. 47 del D.Lgs 77/2021 sul profilo della 
Città Metropolitana di Venezia nella Sezione  “Amministrazione trasparente” e, contestualmente, 
trasmessa ai Ministeri o autorità delegati per le pari opportunità e la famiglia per le politiche 
giovanili ed il servizio civile universale, per le politiche in favore della disabilità.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

(IN SOSTITUZIONE DI MENEGAZZI 
ALDO)

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  AMMISSIBILITÀ  DEL  COLLAUDO  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ED  EFFICIENTAMENTO  
ENERGETICO  DELLA CITTADELLA SCOLASTICA DI  MIRANO  (VE)  LOTTO  1  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA -  NEXT  
GENERATION EU CON RISORSE PNRR - M4 C1 I.3.3 CUI L80008840276202000014 CUP B79J20002100001 CIG 9443445158

La  somma  complessiva di euro 208.643,17, comprensivo di I.V.A. al  10%, trova copertura capitolo di 204020205254 art.  4 
denominato  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA 
CITTADELLA  SCOLASTICA  DI  MIRANO  (VE)  LOTTO  1  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXT 
GENERATION  EU  CON  RISORSE  PNRR-  M4  C1  I.3.3  CUI  L80008840276202000014.  CUP  B79J20002100001  CIG 
9443445158” giusto impegno n. 1115/2025 e subimpegno n. 317/2025.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attesta 
la copertura finanziaria relativamente alla determinazione.

IL DIRIGENTE
FRATINO MICHELE

copia informatica per consultazione



(IN SOSTITUZIONE DI ARMELLIN ROMANO)
atto firmato digitalmente

   

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Proposta n. 4200/2025

Oggetto: AMMISSIBILITÀ DEL COLLAUDO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA CITTADELLA 
SCOLASTICA DI MIRANO (VE) LOTTO 1 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXT GENERATION EU CON RISORSE PNRR - M4 C1 I.3.3 CUI 
L80008840276202000014 CUP B79J20002100001 CIG 9443445158

Il R.U.P./responsabile di procedimento dichiara che il presente schema di provvedimento è 
conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


